

~ みんなでつくる みんなにわかる ~ 「持続可能な開発のための教育(ESD)』 愛称公募

「持続可能な開発のための教育」とは、<u>E</u>ducation for <u>S</u>ustainable <u>D</u>evelopment (ESD)の訳語・正式名称で、地球とそこに存在する私たち人間やいのちある様々な生物が、遠い未来までずっとその営みを続けていくために、自分の身の回りや世界で起きている問題を学び、一人ひとりが自分にできることを考え、実践していくことを身につける学習や活動です。

しかし、『持続可能な開発のための教育(ESD)』という言葉は、まだ多くのみなさんに知られているとは言えません。

そこで、親しみやすく、おぼえやすい『持続可能な開発のための教育(ESD)』の愛称を公募いたします。 どなたでも応募できます。「ESD」のことを知り、あなたが考えた愛称をお寄せください。

学校単位などでも受け付けております。沢山のご応募をお待ちしております。

ESDストーリーブック『ESD QUEST』をお読みいただいた上で、ご応募ください。

『ESD QUEST』は、『持続可能な開発のための教育(ESD)』愛称募集サイトから ダウンロード(PDF)

URL: http://www.esd-jpnatcom.jp/aisho-boshu/



募集内容

『持続可能な開発のための教育 (ESD)』の愛称

ESD(持続可能な開発のための教育)をおぼえやすく、親しみやすく表現した愛称

- ・15文字以内(ひら仮名、カタカナ、漢字、数字の表記は問わない)
- ・スローガンやキャッチコピーの募集ではないため、最後に名詞(句)がくるもの とします。

例)「 教育」「 する学習」「 の学び」等

なお、今回公募する愛称は「持続可能な開発のための教育」という訳語・正式名称を置き換える ものではありません。

応募期間

2014年3月4日(火)~4月25日(金) 必着

選考委員

ESDオフィシャルサポーター、有識者、マスコミ関係者、など(予定)

営

・選考により、大賞 1作品(愛称として使用)、優秀賞 2作品

発表・表彰

- ・作品を制作した個人を表彰します。
- ・平成26年5月下旬に、東京都内で実施する「ESDに関するユネスコ世界会議」の半年前 イベントで発表・表彰いたします。(予定)
- ・その後、『持続可能な開発のための教育(ESD)』愛称募集サイトや日本ユネスコ 国内委員会ホームページで紹介いたします。
- ・受賞者には、事務局より直接ご連絡いたします。

活 用

・愛称は、『持続可能な開発のための教育(ESD)』のPRツールや広告、イベント等で活用させていただきます。

応募規定

- ・どなたでも応募できます。
- ・応募の愛称は、自作の未発表のものに限ります。
- ・お一人何作品でも応募できます。

応募方法

、のいずれかで応募ください。

下記の専用公募WEBサイトからの応募。

下記の専用公募サイトから応募用紙をダウンロードし、必要事項を記入の

上、郵送またはFAXによる応募。

・団体での一括応募(送付)ができます。

(一括応募・送付の場合も、審査・表彰対象は個人とします。)

個人が所属する団体名を入れて表彰します。 (無所属可)

個人で複数の作品を応募する場合や、団体で一括応募する場合は、応募作品1作品

につき1枚の応募用紙で応募してください。

応募先/お問い合わせ等

『持続可能な開発のための教育(ESD)』愛称募集事務局

• URL : www.esd-jpnatcom.jp/aisho-boshu/

・住 所: 〒105-8691 日本郵便株式会社 芝郵便局 郵便私書箱126号

・電 話: 03-5859-0254 ・FAX : 04-2951-0027

「ESD」や公募について、もっと知りたい方は、下記をご覧ください。

ESD愛称募集専用サイト www.esd-jpnatcom.jp/aisho-boshu/

文部科学省HP 日本ユネスコ国内委員会 http://www.mext.go.jp/unesco/004/1339957.htm

日本ユネスコ国内委員会フェイスブック ファンページ https://www.facebook.com/esd.jpnatcom

内閣官房ESDサイト「『持続可能な開発のための教育』(ESD)って何?」

http://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kokuren/esd/gaiyou.html

愛称に決定した作品が、同一の複数の応募の場合は、該当者全員を表彰します。

応募作品は返却いたしませんので、ご了承ください。

選考により決定した大賞作品の愛称の著作権、商標権その他一切の権利は、主催者に帰属するものとします。また、大賞作品に、一部修正・追加を加える場合もあります。

応募作品についての著作権等に関わる問題が生じた場合、応募者の責任とします。

応募者の個人情報は、本応募に関わる業務でのみ使用します。

公序良俗に反するもの、誹謗中傷を含むもの、著作権その他第三者の権利を侵害しているもの等は、 選考の対象外とします。

(参考) ESDに関するユネスコ世界会議

2014年11月4日~8日 ステークホルダーの会合(岡山市) 2014年11月10日~12日 閣僚級会合及び全体の取りまとめ会合(愛知県・名古屋市)

主 催 文部科学省、環境省

協 力 内閣官房、内閣府防災担当(内閣府)、外務省、総務省、経済産業省(予定)、厚生労働省(予定)



~ みんなでつくる みんなにわかる~ 『持続可能な開発のための教育(ESD)』 愛称公募応募用紙



応募作品			
愛 称 (15文字以内) 漢字は1文字とカウント			
作品に対する コメント (100文字以内)			
	ご連絡先		
氏 名	フリガナ	年齢	歳
		性別	男性·女性
所属·職業	例) 小学校 6年、無職		
	フリガナ		
代表者名	団体一括応募・送付の 場合のみ 記載下さい。		
住 所	団体一括応募・送付の場合は、 代表者の住所 を記入して〈ださい。 〒 — —		
電話番号	団体一括応募・送付の場合は、 代表者の電話番号 を記入して〈ださい。		

学校単位での応募は代表者ご自身の作品応募を必須としません。ご連絡先欄は必ずご記入ください。 個人情報については、本応募に関わる業務のみの使用とし、その他の目的で利用することは ありません。

【応募先/応募に関するお問い合わせ先】

ESD愛称募集キャンペーン事務局

・住 所: 〒105-8691 日本郵便株式会社 芝郵便局 郵便私書箱126号

・電 話: 03 - 5859 - 0254 FAX: 04 - 2951 - 0027